peccatum; sed in suicidio abest liberum iudicium rationis, utpote ex amentia originem ducens; ergo...

Resp. Ulro concedimus, suicidium ex actuali amentia seu perturbatione integra rationis originem posse ducere, ast minime assentimur hodiernis medicis, qui, ut hujus criminis horrorem, ac pœnarum Ecclesiæ severitatem effugiant, indiscriminatim affirmant, suicidium non nisi ex amentia tamquam ex causa oriri. Id namque aperte pugnat cum experientia, qua videmus, suicidia quædam perpetrari pleno rationis usu, prout ostendunt adjuncta, quæ crimen et præcedunt, et comitantur. ¿Quis etiam inficiari audebit, Catonem, ex. gr., sui compotem fuisse, dum seipsum occidit? Vera itaque causa suicidii, ut plurimum, non ea est, quam medici autumant, sed ea potius, quam supra diximus, nempe, carentia veræ fidei, ac indifferentismus religiosus et practicus, quæ nostra ætate christianas ipsas nationes corrodunt.

ARTICULUS SEXTUS

De contractibus.

Cum jura ac officia privatorum civium ad invicem ex eorum contractibus seu conventionibus sæpe oriantur, oportebit, aliquid nos exponere circa eorum naturam et species.

Contractus in communi definiri potest: *Consensus duarum vel plurium personarum in aliquid, exterius patefactus, obligationemque vel juridicam, vel moralem inducens quoad alterutrum saltem ex contrahentibus.* Qua in definitione consensus præcipuam causam exprimit jurium officiorumque ex convenientibus profluentium.

quidpiam fugiamus, fortis viri minime est, sed potius timidi., Lib. 3.º, ad Nicom., cap. xi.

Adstipulantur ipsi poetæ, quos inter noster Martiali: "Rebus in adversis facile est contemnere vitam—Fortiter ille facit, qui miser esse potest., Lib. 2.º, epig. 57.

a) Unde quicumque liberi ac conscientis consensus exsortes se habent, ut sunt animalia, et etiam homines rationis usu carentes, sicut pueri, amentes, etc., ineundi contractus inepti itidem exstant:

b) Natura et extensio jurium officiorumque, ex contractibus profluentium, naturæ ac conditionibus mutui consensus, conventionem ipsam pariens, communiter respondent.

Notandum est, quod spectato duntaxat jure naturali, præter nonnullorum contractuum propriam rationem habitudinemque ad positivum jus, consensus ad contractus generatim validitatem requisitus sufficiens aderit, dummodo perfectam absolutamque coactionem necessitatemque ac naturalem determinationem *ad unum* excludat, quin oporteat relativam insuper, metu aliisve similibus causis inductam, abesse.

Ideo autem additur in definitione *duarum vel plurium personarum*, quia nemo secum contractus init, cum humanum verbum duorum seu alterius alteri colloquentis notionem involvat.

Sunt quidam contractus quibus minimum conventionis inest, prout est simplex promissio, quæ in promittente tantummodo obligationem parit, debitum, nempe, morale potius aut naturale quam civile proprieque juridicum: quapropter in contractus definitione apponuntur illa verba *obligationem vel juridicam, vel moralem inducens quoad alterutrum saltem ex contrahentibus*. Profecto, si stricte ac philosophice loquamur, recte dici posset, contractum quemlibet, in utroque paciscente obligationem aliquam gignere; nam etiam in simplici promissione, sicut in donatione, gratificatus munere gratitudini ex debito obstrictus evadit, vi naturalis legis aut (si velis) juxta universalem ethicum ordinem.

Communiore essentialiaque contractus requisita hæc sunt:

a) quod ipsius objectum aptum sit seu congruens, prout sunt communiter loquendo res et facta contrahentis dominio subiecta; b) quod subjectum capax sit paciscendi seseque per pactionem ligandi, quod quidem rationis usum in eo

præsertim ac præ omnibus requirit: c) quod liber legitimusque consensus adsit ex parte contrahentium, eo quod mutuus hujusmodi consensus præcipua causa est, ac quasi sufficiens ratio immediata contractus, qua talis, officiorumque eidem annexorum. Qui sane consensus non liber tantum atque ad invicem, verum etiam et interior simul et exterior esse debet: unde, si ex errore, fraude, violentia, etc., procedit, insufficiens plerumque habebitur ad validum contractum constituendum.

Diversarum contractuum pecierum dinumeratio, propriæque ipsorum naturæ, conditionum et effectuum expositio, juris peritos ac morales theologiæ dissertatores attinet. Nostri ergo muneris hoc solum superest, ut præcipuas contractuum distinctiones seu species delibemus, videlicet:

1.^o *Nominati* et *innominati*: quorum priores propriis nominibus exprimuntur ac distinguuntur, ut emptio, venditio, census, locatio, etc.; alteri vero speciali nomine carent, et quatuor his modis designari solent; *do ut des*, ita tamen ut non pecunia detur, tunc enim nominatus jam fieret,—*do ut facias*,—*facio ut des*,—*facio ut facias*.

2.^o *Gratuiti*, in quibus obligatio alterum tantum contrahentium afficit, sicut in simplici promissione contingit, et in quibusdam donationibus; et *onerosi*, quos obligatio ex justitia consequitur ex duorum pluriumve parte, prout in emptione, censu, etc., accidit. Contractus gratuitus etiam *unilateralis* cognomen ferre solet; onerosus autem *bilateralis* itemque *synalagmaticus* vocatur.

3.^o *Nudi et vestiti*: quorum illi naturalem secum ferunt obligationem non tamen juridicam vel civilem actionem in foro externo, sicut in innominatis, saltem antequam rati aut executione consummati habeantur ab aliquo ex paciscentibus: hi vero requisita circumstantiasque in se habent ad inducendam civilem obligationem necessarias ita ut eorum observantia in foro externo et coram iudice repeti queat.